AP

S Uniça Riscu

eside

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR HORÁCIO MARTINS

PROTOCOLO
Câmara Municipal de Parauapebas

Diretoria Legislativa
Da 	A Q_S-Y-'

Assinatura

MOÇÃO . /2018

A PRESENTE MOÇÃO TEM POR
OBJETIVO CONGRATULAR O
ILMO. SENHOR VALMIR
QUEIROZ MARIANO PELOS
RELEVANTES 	SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE
PARAUAPEBAS.

Excelentíssimo Prefeito,
Senhor Presidente da Câmara de Parauapebas,
Senhores vereadores,
Senhoras e Senhores aqui presentes,

Solicito ao nobres pares, na forma regimental, que seja inserido nos anais da Câmara
Municipal de Parauapebas a MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Ilmo. Senhor
VALMIR QUEIROZ MARIANO, mais especificamente nos termos do
art.213,§1°,inciso V, em alusão a sua importante contribuição em serviços prestados
ao município de Parauapebas.

JUSTIFICATIVA

A Preposição em tela visa agraciar a Ilmo. Senhor Valmir Queiroz Mariano, pelos
relevantes serviços prestados em nossa cidade, o mesmo veio de uma família
humilde, e desde muito cedo teve que trabalhar, aos 07 ANOS JÁ ENGRAXAVA
SAPATOS E ESTUDAVA, pai de cinco filhos, formado em Engenharia Mecânica
exercendo a função de empresário que qualificou mão de obra desde 1990 em
Parauapebas. Em 1968 - Serviu a aeronáutica brasileira e recebeu homenagem ao7
mérito. Foi eleito operário Padrão pelo SESI na Zanini. Na faculdade de engenhariay/
desenvolveu ao longo do curso, 03 trabalhos técnicos e uma máquina automática pot /

Câmara Municipal de Parauapebas - Avenida F, Qd 33 Lt Especial - Bairro Beira Rio 11. (94) 3346-3914 / 3913

Per
HORÁ --M RTINS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR HORÁCIO MARTINS

a furação de corpos cilindros , que lhe rendeu um prêmio.

Em 1985 - Criou a Empresa Integral em São Luis- MA, e, em 1990 - Criou a Sede em
Parauapebas, fixou suas raízes, trouxe toda sua família e idealizou um grande
crescimento da região, foi considerado o empresário que mais investe na mão de obra
local e que mais mão de obra qualificou desde 1990 em Parauapebas. No ano de 1999
- Iniciou sua luta para instalação em Parauapebas do DISTRITO INDUSTRIAL,
sendo o idealizador e assíduo defensor desse projeto. No ano de 2004 - Foi eleito
Empresário do Ano de Parauapebas, em 2008 — Ja no ano de 2009 - Foi eleito
EMPRESARIO DO ANO DO ESTADO DO PARÁ, pela credibilidade e pelos
projetos sociais desenvolvidos. Eleito prefeito desse município em 2012 para um
mandato que compreende o quadriênio 2013/2016.

O homenageado chegou ao Município e iniciou sua luta com guarra e determinação
sempre em prol dos trabalhadores desta região e idealizou um grande crescimento
econômico na região.

Assim, tendo em vista a importância histórica do homenageado, por suas lutas em
prol do desenvolvimento não só de nosso município como também de nossa região,
nada mais justo seu reconhecimento.

Parauapebas, 03 de Maio de 2018.

V reador-PSD

Câmara Municipal de Parauapebas - Avenida F, Qd 33 Lt Especial - Bairro Beira Rio 11. (94) 3346-3914 / 3913

	Page 1
	Page 2